

Referat fra generalforsamlingen i Dansk Forening for Interventionel Radiologi den 07.04.00 på Skejby Sygehus.

Niels Jacob Bartholdy blev valgt til dirigent, og det blev fastslået at generalforsamlingen var lovlig indkaldt.

Derefter fulgte formandens beretning:

Der har i det forløbne år været to bestyrelsesmøder, det sidste bestyrelsesmøde var i Roskilde her i februar måned. Dennis fortalte i øvrigt om hjemmesiden på Internet (adressen er www.dfir.dk). Der har desuden været holdt et paraplymøde i september 99. Angående grisekurser er det besluttet at forsøge at lave det sammen med de uddannelsesansvarlige i det svenske seldingerselskab. Grisekurserne forventes at vare 3 dage med 6 kursister, og paraplygruppen har tilbudt at sponsorere en del af kurset. Kurset forventes afholdt i foråret 2001 i Malmø. Desuden skal der holdes et efteruddannelseskursus i Dansk Radiologisk Selskabs regi i 2000, se medlemsbladet. Kurset bliver holdt den 24.10. i Århus.

Derefter fulgte økonomiberetningen:

Foreningen ejer i øjeblikket ca. 20.000 kr., 6.000 var overskud fra mødet, der blev holdt i efteråret i Århus 1998. Resten af overskuddet er dels fra sponsorbidrag + selvfølgelig kontingentbetalingen.

Vedr. klinisk database:

Der blev sendt et brev med en diskette med forslag til database til Sundhedsstyrelsen i slutningen af august 99. Efter utallige henvendelser viser det sig, at disketten er bortkommet, og vi vil nu sende en ny.

Kontingentet blev fortsat fastsat til 100 kr. årligt.

Angående valg af bestyrelsen:

Bestyrelsen blev genvalgt og består som tidligere nu af Dennis Tønner Nielsen, Niels Jacob Bartholdy, Jens Brøns, John Grønvall og Marianne Egeblad. Dennis Tønner Nielsen har efter eget ønske valgt at trække sig som formand for foreningen. Dennis har gjort et stort arbejde med at få foreningen op at stå, og vi er glade for, at han ikke går ud af bestyrelsen helt, så vi kan trække på hans ekspertise. (Tak fra os alle sammen til Dennis). Til ny formand blev valgt Niels Jacob Bartholdy. Marianne Egeblad fortsætter som sekretær og Jens Brøns som kasserer. Dennis har lovet at fortsætte som webmaster. Revisor er fortsat Sten Langfeldt.